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Informatīvais ziņojums par:
[bookmark: _Hlk197684651](1) Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Savienības civilās aizsardzības mehānismu un Savienības atbalstu sagatavotībai veselības ārkārtas situācijām un reaģēšanai uz tām un ar ko atceļ Lēmumu Nr. 1313/2013/ES (Savienības civilās aizsardzības mehānisms)
un
(2) Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2021/1232 groza, lai pagarinātu tās piemērošanas laikposmu


Iekšlietu ministrija ir sagatavojusi:
(1) Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr.1 projektu par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Savienības civilās aizsardzības mehānismu un Savienības atbalstu sagatavotībai veselības ārkārtas situācijām un reaģēšanai uz tām un ar ko atceļ Lēmumu Nr. 1313/2013/ES (Savienības civilās aizsardzības mehānisms; turpmāk – pozīcijas projekts par Savienības civilās aizsardzības mehānismu).
[bookmark: _Hlk219815802][bookmark: _Hlk219816638](2) Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr.1 projektu par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2021/1232 groza, lai pagarinātu tās piemērošanas laikposmu (turpmāk – pozīcijas projekts par pagaidu regulas piemērošanas termiņa pagarinājumu).
Abi augstākminētie pozīciju projekti atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumu Nr.606 “Ministru kabineta kārtības rullis” 113.8.apakšpunktam tiek virzīti apstiprināšanai Ministru kabinetā.
(1) Pozīcijas projekts par Savienības civilās aizsardzības mehānismu
Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisms (UCPM) ir instruments, kas tika izveidots 2001.gadā ar mērķi nostiprināt sadarbību starp dalībvalstīm un Eiropas Savienību (turpmāk – Savienība) un veicināt koordināciju civilās aizsardzības jomā, lai uzlabotu to sistēmu efektivitāti, kuru mērķis ir novērst dabas un cilvēku izraisītas katastrofas, sagatavoties tām un reaģēt uz tām.
2025.gada 26.martā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar Kopīgo paziņojumu Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par Eiropas gatavības savienības stratēģiju (turpmāk – Stratēģija). Stratēģijā kā viens no sabiedrības būtisko funkciju noturības uzlabošanas mērķiem ir izvirzīta UCPM pārskatīšana, lai turpinātu uzlabot tā efektivitāti un darbību liela mēroga un augstas ietekmes dabas un cilvēku izraisīto katastrofu, un to draudu gadījumā, kā arī ārkārtas un krīzes situācijās, vienlaikus veicinot koordināciju Savienības līmenī.
2025.gada 16.jūlijā Komisija publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Savienības civilās aizsardzības mehānismu un Savienības atbalstu sagatavotībai veselības ārkārtas situācijām un reaģēšanai uz tām un ar ko atceļ Lēmumu Nr. 1313/2013/ES (Savienības civilās aizsardzības mehānisms) (turpmāk – Regulas priekšlikums), kura mērķis ir uzlabot prevencijas un gatavības pasākumu īstenošanu, bet jo īpaši stiprināt reaģēšanu uz arvien sarežģītākām dabas un cilvēku izraisītām katastrofām, ārkārtas situācijām un iespējamām krīzēm, tostarp pārrobežu veselības apdraudējumiem, klimata pārmaiņu rādītajiem izaicinājumiem un sekām, kā arī mainīgajiem un attīstošiem ģeopolitiskajiem riskiem. Tādā veidā veicinot arī visu apdraudējumu, visas pārvaldes un visas sabiedrības  koncepta attīstību Savienības līmenī.
Priekšlikums cita starpā paredz grozīt esošo regulējumu, integrējot tajā finansējumu gatavībai ārkārtas situācijām veselības jomā un reaģēšanai uz tām, kā arī izveidot Savienības krīžu koordinācijas centru, ar mērķi uzlabot prognozēšanu, uzraudzību un reaģēšanu uz sarežģītām krīzēm.
Latvija kopumā pozitīvi vērtē Regulas priekšlikumu un pozitīvi vērtē UCPM tālāku stiprināšanu un attīstību, norādot, ka tas ir neatsverams civilās aizsardzības jomas instruments gan Savienības, gan dalībvalstu līmenī.
Pozīcijas projekts ir elektroniski saskaņots ar Aizsardzības ministriju, Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Satiksmes ministriju, Valsts kanceleju, Veselības ministriju un Zemkopības ministriju.
(2) Pozīcijas projekts par pagaidu regulas piemērošanas termiņa pagarinājumu 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1232 par pagaidu atkāpi no konkrētiem Direktīvas 2002/58/EK (e-privātuma direktīva) noteikumiem (turpmāk – pagaidu regula) nosaka stingri ierobežotus un pagaidu nosacījumus, lai numurneatkarīgo starppersonu saziņas sakaru pakalpojumu sniedzēji varētu brīvprātīgi izmantot tehnoloģijas persondatu un citu datu apstrādei tikai tiktāl, cik tas ir absolūti nepieciešams, lai savos pakalpojumos atklātu seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē, ziņotu par to un izņemtu materiālus, kuros atspoguļota seksuāla vardarbība pret bērniem. Šis ir pagaidu risinājums līdz ilgtermiņa tiesiskā regulējuma pieņemšanai Savienības līmenī un tā piemērošana beidzas 2026.gada 3.aprīlī.
2022.gada 11.maijā Eiropas Komisija publicēja priekšlikumu CSA regulai (Regula par noteikumiem seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai), lai izveidotu ilgtermiņa regulējumu. Ņemot vērā risku, ka starpinstitūciju sarunas par CSA regulu netiks pabeigtas līdz pagaidu regulas termiņa beigām, 2025.gada 19.decembrī Komisija iesniedza priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2021/1232 groza, lai pagarinātu tās piemērošanas laikposmu (turpmāk – priekšlikums), paredzot pagarināt tās piemērošanu par 24 mēnešiem (līdz 2028.gada 3.aprīlim), lai nodrošinātu nepārtrauktību brīvprātīgo atklāšanas un ziņošanas pasākumu īstenošanā.
Latvija atbalsta Komisijas priekšlikumu pagarināt pagaidu regulas piemērošanu līdz 2028.gada 3.aprīlim (24 mēneši), taču sarunu gaitā ar Eiropas Parlamentu kompromisa vārdā neiebildīs pagarinājumam, kas nav īsāks par 12 mēnešiem. Latvija ieskatā priekšlikumam ir jāsaglabā stingri tehnisks raksturs, un izmaiņām jāaprobežojas tikai ar termiņa pagarinājuma atspoguļošanai nepieciešamo (vismaz ES Padomes līmenī).
Pozīcijas projekts ir elektroniski saskaņots ar Aizsardzības ministriju, Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Labklājības ministriju, Satiksmes ministriju, Tieslietu ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju, Ģenerālprokuratūru, Datu valsts inspekciju un LR Tiesībsargu.
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